ORGANISMO INTERMUNICIPAL METROPOLITANO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO, SANEAMIENTO Y SERVICIOS CONEXOS DE LOS MUNICIPIOS DE
CERRO DE SAN PEDRO, SAN LUIS POTOSI Y SOLEDAD DE GRACIANO SANCHEZ

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos
Circulantes

Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo

Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en

Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de

Bienes
Activos Diferidos

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total de Activo

ORDEN

AVALES Y GARANTIAS

2024 - 12

61,278,622.04
257,669,559.18
3,300,355.84

8,265,252.70

11,321,875.27

(931,713.28)

6,924,156.55

347,828,108.30

62,430.66
0.00
2,674,010,352.63
246,922,953.39
8,501,258.41

(1,015,928,804.03)

1,296,881.05

0.00

0.00

1,914,865,072.11

2,262,693,180.41

Fianzas O

para obli

no Fi del Gobierno

Estado de Situacién Financiera
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024

2023 - 12

56,813,950.92
232,812,051.69
3,365,323.84

3,495,554.41

3,825,256.34

(931,713.28)

6,721,874.56

306,102,298.48

57,846.63
0.00
2,552,344,464.70
234,513,344.14
8,733,389.97

(926,742,090.92)

1,313,803.31

0.00

0.00

1,870,220,757.83

2,176,323,056.31

(Cifras en Pesos )

PASIVO 2024 - 12
Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 662,622,672.44
Documentos por Pagar a Corto Plazo 0.00
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo 0.00
Titulos y Valores a Corto Plazo 0.00

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 16,265,773.24

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a 0.00
Provisiones a Corto Plazo 1,586.00
Otros Pasivos a Corto Plazo 626,807.46

Total de Pasivos Circulantes 679,516,839.14

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0.00

Documentos por Pagar a Largo Plazo 177,262,172.21

Deuda Publica a Largo Plazo 0.00
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0.00
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a 0.00
Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo 0.00

Total de Pasivos No Circulantes 177,262,172.21

Total de Pasivo 856,779,011.35
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Puablica / Patrimonio Contribuido 981,700,620.10
Aportaciones 28,653,021.32
Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio
Hacienda Publica / Patrimonio Generado

953,047,598.78
0.00
424,213,548.96

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) (32,872,571.70)

Resultados de Ejercicios Anteriores 1,004,631,118.74

Revallos 0.00
Reservas 0.00
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores (547,544,998.08)
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda 0.00
Publica / Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria 0.00
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00

Total de Hacienda Publica/Patrimonio 1,405,914,169.06

Total Del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio 2,262,693,180.41

CUENTAS DE ORDEN

28,387,483.85

Fianzas Otorgadas del Gobierno para ol i no

2023 - 12

545,457,783.60

11,865,035.76

0.00

0.00

5,861,029.98

0.00

1,586.00
1,125,093.19

564,310,528.53

0.00

177,262,172.21
0.00

0.00

0.00

0.00

177,262,172.21

741,572,700.74

941,219,395.84
28,653,021.32
912,566,374.52
0.00
493,530,959.73
(21,111,468.90)
1,062,187,426.71
0.00
0.00
(547,544,998.08)
0.00
0.00

0.00
1,434,750,355.57

2,176,323,056.31

-28,387,483.85




Juicios

D. kN en de Resoll n
Obras en Proceso de Regularizacion

DERECHOS CONAGUA
erechos de Descarga (Adhesion a Decreto)

DERECHOS POR COBRAR
Cartera Servicios de Agua, Drenaje y Saneamiento
Cartera Contratos Usuarios
Cartera Aportaciones Fraccionadores AGUA SYS
Cartera Convenios con Instituciones

Cartera Cuentas por Cobrar Otros Servicios

Iva Carteras de Cuentas por Cobrar

D por Cobrar a

Subsidio Programa de Devoluciones de Derechos (Prodder)

Subsidio Programa de Saneamiento de Aguas Residuales (Prosanear)
Convenios de Obra con Fraccionadores

cartera D de Cont: antes - Sanea t

APORTACIONES MUNICIPALES * PROGRAMA REALITO"
Municipio San Luis Potosi, S.L.P.
Municipio de Soledad de Graciano Sanchez

APORTACIONES MUNICIPALES "PROGRAMA CULTURA DEL AGUA"
Municipio San Luis Potosi, S.L.P.

LEY DE INGRESOS
Ley de Ingresos Estimada
Ley de Ingresos por Ejecutar
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada
Ley de Ingresos Devengada
Ley de Ingresos Recaudada

PRESUPUESTO DE EGRESOS

Presupuesto de Egresos Aprobado
Presupuesto de Egresos por Ejercer

al Pre to de
Presupuesto de Egresos Comprometido
Presupuesto de Egresos Devengado
Presupuesto de Egresos Ejercido
Presupuesto de Egresos Pagado

Ap

58,349,144.57
13,989,356.22

1,504,010,757.81
5.641,550.59
9.588,879.81
0.00
37,758,006.59
3,221,399.16
48,696,122.24
124,640.814.85
99,528,922.32
oo

0.00
147,333,282.08
0.00

487,699,026.00
95,847,231.00

1,786,137,077.01
.00
-698,448,909.78
0

.0
-1,087,688.,167.23

-1,786,137.076.74
.00
364,273,198.02
o.1s
408,159,602.06
0.00

1,013,704,276.48

Ry Itas de 3
Obras Publicas en Incorporacion

Derechos de Adhesion en Té de D por D

Cartera Servicios de Agua, Drenaje y Saneamiento

Cartera Contratos Usuarios

Cartera Aportaciones Fraccionadores AGUA SYS

Cartera Convenios con Instituciones

Cartera Documentacion de Adeudos

Descargas

Cartera Ingresos_Otros Servicios

va Carteras de Cuentas por Cobrar Ingresos

D de Servicios tes de Pago a
Subvencion Programa de Devoluciones de Derechos (Prodder)
Subvencion Programa de Saneamiento de Aguas Residuales (Prosanear)
Convenios de Obra con (Por D )
Cartera D gas de Conta tes - ient

Municipio San Luis Potosi, S.L.P.
Municipio de Soledad de Graciano Sanchez

Municipio San Luis Potosi, S.L.P.

"Bajo Protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor®

Lic. Jorge Daniel Hernandez Delgadillo
Director General

58,349,144.57
13,989,356.22

- 1,504,010,757.81

5,641,550.59
9.588,879.81
0.00
37,758,006.59
3,221,399.16
48,696,122.24
124,640,814.85
99,528,922.32
0.00

0.00
147,333,282.08
0

-487,699,026.00
-95,847,231.00

0.00

Lic. José Luis Gama Bazarte
Director de Administracion y Finanzas

C.P. Maria Isabel Cantu Sanchez
Subdireccion de Contabilidad




