

ORGANISMO INTERMUNICIPAL METROPOLITANO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO, SANEAMIENTO Y SERVICIOS CONEXOS DE LOS MUNICIPIOS DE CERRO DE SAN PEDRO, SAN LUIS POTOSÍ Y SOLEDAD DE GRACIANO SÁNCHEZ

Estado de Situación Financiera AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024

(Cifras en Pesos)

ACTIVO	2024 - 12	2023 - 12		2024 - 12	2023 - 12
Activo Circulante Efectivo y Equivalentes	61,278,622.04	56,813,950.92	Pasivo Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	257,669,559.18	232,812,051.69	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	662,622,672.44	545,457,783.60
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	3,300,355.84	3,365,323.84	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0.00	11,865,035.76
Inventarios	8,265,252.70	3,495,554.41	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Almacenes	11,321,875.27	3,825,256.34	Títulos y Valores a Corto Plazo	0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	(931,713.28)	(931,713.28)	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	16,265,773.24	5,861,029.98
Otros Activos Circulantes	6,924,156.55	6,721,874.56	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	0.00	0.00
Total de Activos Circulantes	347,828,108.30	306,102,298.48		4.500.00	4.500.00
			Provisiones a Corto Plazo	1,586.00	1,586.00
Activo No Circulante			Otros Pasivos a Corto Plazo	626,807.46	1,125,093.19
Inversiones Financieras a Largo Plazo	62,430.66	57,846.63	Total de Pasivos Circulantes	679,516,839.14	564,310,528.53
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo	0.00	0.00	Pasivo No Circulante		
Plazo Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,674,010,352.63	2,552,344,464.70			
Bienes Muebles	246,922,953.39	234,513,344.14	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Intangibles Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de	8,501,258.41 (1,015,928,804.03)	8,733,389.97 (926,742,090.92)	Documentos por Pagar a Largo Plazo Deuda Pública a Largo Plazo	177,262,172.21 0.00	177,262,172.21 0.00
Bienes Activos Diferidos	1,296,881.05	1,313,803.31			
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no	0.00	0.00	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0.00	0.00
Otros Activos no Circulantes	0.00	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0.00	0.00
Total de Activos No Circulantes	1,914,865,072.11	1,870,220,757.83	Provisiones a Largo Plazo	0.00	0.00
			Total de Pasivos No Circulantes	177,262,172.21	177,262,172.21
Total de Activo	2,262,693,180.41	2,176,323,056.31			
			Total de Pasivo	856,779,011.35	741,572,700.74
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido	981,700,620.10	941,219,395.84
			Aportaciones	28,653,021.32	28,653,021.32
			Donaciones de Capital Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Hacienda Pública / Patrimonio Generado	953,047,598.78 0.00 424,213,548.96	912,566,374.52 0.00 493,530,959.73
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	(32,872,571.70)	(21,111,468.90)
			Resultados de Ejercicios Anteriores Revalúos	1,004,631,118.74 0.00	1,062,187,426.71 0.00
			Reservas Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0.00 (547,544,998.08) 0.00	0.00 (547,544,998.08) 0.00
			Resultado por Posición Monetaria	0.00	0.00
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios Total de Hacienda Pública/Patrimonio	0.00 1,405,914,169.06	0.00 1,434,750,355.57
			Total Del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	2,262,693,180.41	2,176,323,056.31
ORDEN		CUENTA	AS DE ORDEN		

28,387,483.85 Fianzas Otorgadas del Gobierno para Respaldar Obligaciones no Fiscales -28,387,483.85

AVALES Y GARANTIAS
Fianzas Otorgadas para Respaldar Obligaciones no Fiscales del Gobierno

JUICIOS Demandas Judiciales en Proceso de Resolución	58,349,144.57	Sentencias Resueltas de Procesos Judiciales	- 58,349,144.57	
Obras en Proceso de Regularización	13,989,356.22	Obras Públicas en Incorporación	- 13,989,356.22	
DERECHOS CONAGUA				
Derechos de Descarga (Adhesión a Decreto)	0.00	Derechos de Adhesión en Términos de Derechos por Descarga	0.00	
DERECHOS POR COBRAR				
Cartera Servicios de Agua, Drenaje y Saneamiento	1.504.010.757.81	Cartera Servicios de Agua, Drenaje y Saneamiento	- 1.504.010.757.81	
Cartera Contratos Usuarios	5,641,550.59	Cartera Contratos Usuarios	- 5,641,550.59	
Cartera Aportaciones Fraccionadores AGUA SYS	9,588,879.81	Cartera Aportaciones Fraccionadores AGUA SYS	- 9,588,879.81	
Cartera Convenios con Instituciones Cartera Documentación de Adeudos	0.00 37.758.006.59	Cartera Convenios con Instituciones Cartera Documentación de Adeudos	0.00 - 37.758.006.59	
Descargas	3.221.399.16	Descargas	- 3,221,399.16	
Cartera Cuentas por Cobrar Otros Servicios	48,696,122.24	Cartera Ingresos Otros Servicios	- 48,696,122.24	
lva Carteras de Cuentas por Cobrar	124,640,814.85	lva Carteras de Cuentas por Cobrar Ingresos	- 124,640,814.85	
Derechos por Cobrar a Fraccionadores	99,528,922.32	Derechos de Servicios Pendientes de Pago Fraccionadores	- 99,528,922.32	
Subsidio Programa de Devoluciones de Derechos (Prodder) Subsidio Programa de Saneamiento de Aguas Residuales (Prosanear)	0.00	Subvención Programa de Devoluciones de Derechos (Prodder) Subvención Programa de Saneamiento de Aguas Residuales (Prosanear)	0.00	
Convenios de Obra con Fraccionadores	147,333,282.08	Convenios de Obra con Fraccionadores (Por Desarrollar)	- 147,333,282.08	
Cartera Descargas de Contaminantes - Saneamiento	0.00	Cartera Descargas de Contaminantes - Saneamiento	0.00	
APORTACIONES MUNICIPALES " PROGRAMA REALITO"				
Municipio San Luis Potosi, S.L.P.	487,699,026.00	Municipio San Luis Potosi, S.L.P.	-487,699,026.00	
Municipio de Soledad de Graciano Sánchez	95,847,231.00	Municipio de Soledad de Graciano Sánchez	-95,847,231.00	
APORTACIONES MUNICIPALES "PROGRAMA CULTURA DEL AGUA"				
Municipio San Luis Potosi, S.L.P.	0.00	Municipio San Luis Potosi, S.L.P.	0.00	
LEY DE INGRESOS				
Ley de Ingresos Estimada	1,786,137,077.01			
Ley de Ingresos por Ejecutar	0.00			
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada Ley de Ingresos Devengada	-698,448,909.78 0.00			
Ley de Ingresos Devengada Ley de Ingresos Recaudada	-1,087,688,167.23			
PRESUPUESTO DE EGRESOS				
Presupuesto de Egresos Aprobado	-1.786.137.076.74			
Presupuesto de Egresos por Ejercer	0.00			
Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado	364,273,198.02			
Presupuesto de Egresos Comprometido	0.18			
Presupuesto de Egresos Devengado Presupuesto de Egresos Ejercido	408,159,602.06 0.00			
Presupuesto de Egresos Pagado	1,013,704,276.48			
"Bajo Protesta de decir verdad declaramos que los Estad	los Financieros y sus n	otas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"		
Lic. Jorge Daniel Hernández Delgadillo		Lic. José Luis Gama Bazarte		
Director General		Director de Administración y Finanzas		
	C.P. María Isabe	sl Cantú Sánchez		
	Subdirección	de Contabilidad		